EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com I www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

#### प्रेस विज्ञप्ति

### ईपीसीएच में नए नेतृत्व का स्वागतः श्री नीरज खन्ना बने अध्यक्ष और श्री सागर मेहता उपाध्यक्ष

**धर्मशाला, हिमाचल प्रदेश, 3 मई 2025** – ईपीसीच के उपाध्यक्ष रहे डॉ. नीरज खन्ना हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के नए अध्यक्ष बनाए गए हैं वहीं श्री सागर मेहता उपाध्यक्ष नियुक्त किए गए। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने जानकारी दी कि मंगलवार को आयोजित प्रशासनिक समिति (सीओए) की 199वीं बैठक के दौरान इस बदलाव की घोषणा की गई है।

डॉ. नीरज खन्ना ने श्री दिलीप बैद से अध्यक्ष का पदभार ग्रहण किया है। श्री दिलीप बैद का कार्यकाल पूरा हो चुका है। प्रशासनिक समिति के सदस्यों ने डॉ. नीरज खन्ना और श्री सागर मेहता का स्वागत करते हुए उन्हें उनके नए कार्यभार की बधाई दी है।

श्री दिलीप बैद ने कहा, "अब जबिक मैं परिषद के अध्यक्ष के रूप में अपना कार्यकार समाप्त कर रहा हूं, तो यह देख कर मन गर्व से भर उठता है कि हमने साथ मिलकर कई उपलब्धियां हासिल की हैं। मेरे नेतृत्व में, हमने कई महत्वपूर्ण पहलें कीं, जिनकी बदौलत हमारे निर्यात में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है। मैं समिति के प्रत्येक सदस्य, प्रशासन और सभी स्टेकहोल्डर्स का उनके अटूट सहयोग और समर्पण के लिए तहे दिल से आभार व्यक्त करना चाहता हूं।

अब जबिक मैं यह बेटन नए अध्यक्ष को सौंप रहा हूं तो उन्हें अपने पूर्ण समर्थन और प्रतिबद्धता का आश्वासन भी देता हूं। एक साथ, हम निर्यात संवर्धन को अभूतपूर्व ऊंचाइयों तक ले जाना जारी रखेंगे। मुझे विश्वास है कि हमारे सामूहिक प्रयासों से भविष्य में और भी बडी सफलताएं मिलेंगी।

प्रशासनिक सिमिति ने अध्यक्ष के रूप में उनके दो वर्षीय सफल कार्यकाल के लिए श्री दिलीप बैद के प्रित आभार व्यक्त किया। उनके नेतृत्व और बुद्धिमानी के माध्यम से उत्पाद विकास, पैकेजिंग इनोवेशन, ब्रांड का निर्माण, उत्पादकता में वृद्धि, गुणवत्ता और मानकों में सुधार, दीर्घकालिक विकास और अंतरराष्ट्रीय मानदंडों के अनुपालन जैसी कई महत्वपूर्ण पहलों की शुरुआत की गई, इसने निर्यात वृद्धि में अहम योगदान दिया, खास कर 'तीन गुना तीस तक पहल" जिसका लक्ष्य 2030 तक हस्तशिल्प के निर्यात को तीन गुना करना है।

प्रशासनिक सिमिति ने नविनयुक्त अध्यक्ष और उपाध्यक्ष को अपना पूरा समर्थन और बधाई दी। सदस्य उनके नेतृत्व की ओर उम्मीदों से देख रहे हैं और उनके साथ मिलकर काम करने के लिए प्रतिबद्ध हैं ताकि निर्यात प्रदर्शन को और बेहतर बनाया जा सके, साथ ही हस्तशिल्पों के निर्यात में वृद्धि के लिए नई पहलों पर उनके साथ मिलकर काम करने के प्रति प्रतिबद्धता भी जताई।

ईपीसीएच महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक और आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार ने डॉ. नीरज खन्ना को अध्यक्ष और श्री सागर मेहता को ईपीसीएच के उपाध्यक्ष के रूप में पदोन्नत होने पर बधाई दी और विश्वास व्यक्त किया कि उनकी नई भूमिकाएं भारतीय हस्तशिल्प उद्योग के लिए विकास, नवाचार और बढ़ी हुई वैश्विक उपस्थिति के एक गतिशील युग की शुरुआत करेंगी।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि डॉ. नीरज खन्ना एक ऊर्जावान निर्यातक और भारत के हस्तशिल्प निर्यात उद्योग में एक सम्मानित लीडर हैं। वह 1996 में दूसरी पीढ़ी के निर्यातक के रूप में नोडी एक्सपोर्ट्स में शामिल हुए और एक स्पष्ट दृष्टि और अनवरत दृढ़ संकल्प के साथ कंपनी की मजबूत नींव रखी। उनका करियर इनोवेशन, कालिटी और ग्लोबल एक्सिलेंस के प्रति गहरी प्रतिबद्धता को दर्शाता है। उन्होंने कारोबार को कई गुना तेज किया, 800% की वृद्धि हासिल की और नोडी एक्सपोर्ट्स को अंतरराष्ट्रीय व्यापार में एक प्रमुख नाम के रूप में स्थापित किया। पिछले कुछ वर्षों में, डॉ. खन्ना के उद्योग क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान को राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर सराहा गया है। उन्हें उत्तर प्रदेश के माननीय मुख्यमंत्री द्वारा उत्तर प्रदेश औद्योगिक विकास की सलाहकार सिमित में बतौर सदस्य नियुक्त किया गया था। उनके दूरदर्शी नेतृत्व के लिए उन्हें निर्यात उत्कृष्टता के लिए प्रतिष्ठित अटल गौरव पुरस्कार 2024 से सम्मानित किया गया।

अपने व्यावसायिक सफलताओं के अलावा, डॉ. खन्ना विभिन्न सामाजिक कल्याण कार्यों में भी सिक्रय रूप से जुड़े हुए हैं, जिनमें हिरद्वार का दिवा सेवा प्रेम मिशन, मुरादाबाद चैरिटेबल ट्रस्ट एवं हेल्थ रिसर्च सेंटर, तथा एशियन विवेकानंद सुपर स्पेशिलटी हॉस्पिटल शामिल हैं। उनके नेतृत्व में, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए डायिलिसिस की सेवाएं, निशुल्क नेत्र सर्जरी, और अनेक स्वास्थ्य शिविर आयोजित किए गए हैं।

श्री सागर मेहता 2005 में दिल्ली में स्थापित क्यूटीए ग्रुप समूह का नेतृत्व करते हैं, जो फैशन जूलरी एक्सेसरीज और बैग्स के एक अग्रणी उत्पादक और निर्यातक हैं। श्री मेहता के मार्गदर्शन में, कंपनी ने फैशन जूलरी क्षेत्र में अपने उत्कृष्ट निर्यात प्रदर्शन और वृद्धि के लिए राष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त की है। अपनी मजबूत वैश्विक उपस्थिति के साथ क्यूटीएल एक्सपोर्ट हाउस स्पेन, चिली, ग्रीस समेत कई अंतरराष्ट्रीय बाजारों में निर्यात करता है। श्री सागर मेहता ने समिति को नई भूमिका प्रदान करने के लिए धन्यवाद दिया तथा निर्यात संवर्धन के लिए उद्योग एवं सीओए के साथ मिलकर काम करने की आशा व्यक्त की।

अपनी पदोन्नति पर, डॉ. नीरज खन्ना ने उनके विश्वास और समर्थन के लिए प्रशासनिक सिमिति के सदस्यों के प्रति आभार प्रकट किया। उन्होंने ईपीसीएच के संरक्षण में भारतीय हस्तशिल्प की निरंतर वृद्धि और वैश्विक मान्यता के प्रति अपनी प्रतिबद्धता को दोहराया। नवनियुक्त उपाध्यक्ष श्री सागर मेहता ने सीओए सदस्यों को धन्यवाद देते हुए कहा, "मैं भारतीय हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ाने और भविष्य में उच्च विकास पथ हासिल करने के लिए पूरी तरह समर्पित हूं।"

नवनियुक्त अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने इसके बाद ये भी कहा कि उनके पूर्ववर्ती द्वारा आरंभ की गई पहलों को न केवल जारी रखा जाएगा, बल्कि और अधिक ऊर्जा और प्रतिबद्धता के साथ आगे बढ़ाया जाएगा। उन्होंने दावे के साथ कहा, "हम 'तीन गुना तीस तक' मिशन के तहत 2030 तक हस्तशिल्प निर्यात को तीन गुना बढ़ाने के महत्वाकांक्षी लक्ष्य को साकार करने की दिशा में पूरी निष्ठा से कार्य करेंगे।"

हस्तिशल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तिशल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के विभिन्न शिल्प समूहों में होम, लाइफ स्टाइल, टेक्सटाइल, फर्नीचर और फैशन जूलरी एवं एक्सेसरीज उत्पादों को बनाने में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छिव बनाने की एक नोडल संस्थान है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि साल 2024-25 के दौरान हस्तिशल्पों का अनुमानित निर्यात 32,971.50 करोड़ रुपये (3898.46 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का हुआ।

\_\_\_\_\_\_

## विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री. आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच:

+91-9810697868

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070 Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in CIN U20299DL1955NPLO23253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

#### PRESS RELEASE

# EPCH WELCOMES NEW LEADERSHIP: SHRI NEERAJ KHANNA, CHAIRMAN AND SHRI SAGAR MEHTA, VICE-CHAIRMAN

**Dharamshala, Himachal Pradesh, 3<sup>rd</sup> May 2025** – Dr. Neeraj Khanna, Vice-Chairman has been elevated as the new Chairman and Shri Sagar Mehta has been elevated as the new Vice-Chairman of the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH). This transition was announced during the 199<sup>th</sup> meeting of the Committee of Administration (COA) held today informed Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

Dr. Neeraj Khanna takes over the Office of Chairman from Shri Dileep Baid, who completed his tenure. The members of the Committee of Administration welcomed and congratulated Dr. Neeraj Khanna and Shri Sagar Mehta on their new assignments.

Shri Dileep Baid said, "As I conclude my tenure as Chairman of the Council, I'm honoured to reflect on the remarkable achievements we've made together. Under my leadership, we've undertaken significant initiatives that have propelled our export growth. I'd like to extend my heartfelt gratitude to each member of the committee, administration, and stakeholders for their unwavering support and dedication.

As I pass the baton, I assure the new Chairman and Vice Chairman of my full support and commitment. Together, we'll continue to drive export promotion to unprecedented heights. I'm confident that our collective efforts will yield even greater successes in the future."

The Committee Administration expressed its gratitude to Mr. Dileep Baid for his successful two-year tenure as Chairman. Through his wisdom and leadership, several initiatives such as product development, packaging innovation, brand creation, enhanced productivity, improved quality and standards, sustainable development, and compliance with international norms were launched that significantly contributed to export growth, particularly the "Teen Guna Tees Tak initiative" aiming to triple export of handicrafts by 2030.

The Committee Administration has extended its full support and congratulations to the newly appointed Chairman and Vice Chairman. The members look forward to their leadership and are committed to working closely with them to further enhance export performance and new initiative for handicrafts export growth.

Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor EPCH and Chairman IEML congratulated Dr. Neeraj Khanna on his elevation as Chairman and to Shri Sagar Mehta on his elevation as Vice-Chairman of EPCH and expressed confidence that their new roles will usher in a dynamic era of growth, innovation, and enhanced global presence for the Indian handicrafts industry."

Shri R. K. Verma, Executive Director-EPCH, further informed that Dr. Neeraj Khanna is a dynamic exporter and a respected leader in India's handicrafts export industry. He joined Nodi Exports as 2<sup>nd</sup> generation exporter in 1996 and laid the strong foundation of the company with a clear vision and relentless determination. His career reflects a deep commitment to innovation, quality, and global excellence. He accelerated the business manifold, achieving an 800% growth and establishing Nodi Exports as a prominent name in international trade. Over the years, Dr. Khanna's outstanding contribution to the industry has been recognized at both state and national levels. He was appointed as a member of the Advisory Committee of Uttar Pradesh Industrial Development by the Hon'ble Chief Minister of Uttar Pradesh. His visionary leadership earned him the prestigious Atal Gaurav Award 2024 for export excellence.

Apart from his business achievements, Dr. Khanna is actively involved in various philanthropic initiatives, including the Diwa Sewa Prem Mission in Haridwar, the Moradabad Charitable Trust & Health Research Centre, and Asian Vivekanand Super Speciality Hospital. Under his leadership, services such as dialysis for the underprivileged, free eye surgeries, and numerous health camps have been organized.

Shri Sagar Mehta leads the QTL Group, established in 2005 and based in New Delhi, is a leading manufacturer and exporter of fashion jewelry accessories, and bags. Under the leadership of Mr. Mehta, the company has earned national recognition for its outstanding export performance and growth in the fashion jewelry segment. With a strong global presence, QTL Export House exports to markets including Spain, Chile, and Greece. Shri Sagar Mehta thanked the committee for the new role bestowed upon him and look forward to closely working with the industry and CoA towards export promotion.

Upon his elevation, Dr. Neeraj Khanna expressed his heartfelt gratitude to the members of the Committee of Administration and handicrafts exporters for their trust and support. He reaffirmed his commitment to the continued growth and global recognition of Indian handicrafts under the aegis of EPCH Newly elected Vice-Chairman Shri Sagar Mehta extended his thanks to the CoA members, stating, "I am dedicated to working towards enhancing exports of Indian handicrafts and achieving higher growth trajectories in the future."

The newly appointed Chairman, Dr. Neeraj Khanna, further stated that the initiatives undertaken by his predecessor will not only be continued but pursued with greater vigor "We will work resolutely towards realizing the ambitious vision of increasing handicraft exports triple by the year 2030, under the mission 'Teen Guna Tees Tak' he affirmed.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country An estimated provisional exports of handicrafts during the year 2024-25 was Rs. 32,971.50 Crores (US \$ 3898.46 Million) informed by Mr. R. K. Verma, Executive Director EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director EPCH: +91-9810697868

Encl: English, Hindi with photos



**Photo 1:** Dr. Neeraj Khanna elevated as new Chairman of EPCH during its 199<sup>th</sup> meeting of Committee of Administration (COA) EPCH held today at Dharamshala, Himachal Pradesh congratulated by Shri Dileep Baid, Former Chairman - EPCH alongwith Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor EPCH and Chairman IEML; Shri Sagar Mehta, Vice Chairman - EPCH; Shri R. K. Verma, Executive Director - EPCH; Shri Raiesh Rawat, Addl. Executive Director - EPCH and Members-COA EPCH.



**Photo 2:** Shri Sagar Mehta of M/s QTL Export House, Delhi Vice Chairman II EPCH elevated as new Vice-Chairman of EPCH during its 199<sup>th</sup> meeting of Committee of Administration (COA) EPCH held today at Dharamshala, Himachal Pradesh congratulated by Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH (EPCH) alongwith Shri Dileep Baid, Former Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor EPCH and Chairman IEML; Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH; Shri Rajesh Rawat, Addl. Executive Director – EPCH and Members-COA EPCH.